ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2020                                                                                                                         № 16
Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание сети автомобильных дорог сельского поселения «Деревня Большие Савки»                         на 2020-2029гг.»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Большие Савки», администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.».

2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Деревня Большие Савки»                             на очередной финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Ремонт                        и содержание автомобильных дорог сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Деревня Большие Савки».
4.  Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования                           и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
 .

Глава администрации                                                                           А.И. Калпинский
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения
«Деревня Большие Савки»

от 04.03.2020г.  № 16
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ» НА 2020-2029гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки»

	2. Цели муниципальной программы
	- сокращение доли автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не соответствующих
нормативным требованиям;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

	3. Задачи муниципальной программы
	- приведение сети автомобильных дорог общего
пользования местного значения в соответствие с
нормативными требованиями к автомобильным дорогам;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории сельского поселения «Деревня Большие Савки»

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- % от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  соответствующих нормативным
требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям.

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029  гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 3630 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного и районного бюджетов, в том числе:
из районного бюджета – 2340 т.р.:

по годам: 2020 год – 234 т.р.;

                 2021 год – 234 т.р.;
       2022 год – 234 т.р.;
                 2023 год – 234 т.р.;

                 2024 год – 234 т.р.;

                 2025 год – 234 т.р.;

                 2026 год – 234 т.р.;

                 2027 год – 234 т.р.;

                 2028 год – 234 т.р.;

                 2029 год – 234 т.р.

из местного бюджета – 1290 т.р.:

по годам: 2020 год – 100 т.р.;
                 2021 год – 110 т.р.;
       2022 год – 120 т.р.;
                 2023 год – 120 т.р.;
                 2024 год – 130 т.р.;

                 2025 год – 130 т.р.;

                 2026 год – 140 т.р.;

                 2027 год – 140 т.р.;

                 2028 год – 150 т.р.;

                 2029 год – 150 т.р.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- планируется снизить долю автомобильных дорог
местного значения, не соответствующих нормативным
требованиям;
- планируется провести работы по ремонту и
капитальному ремонту

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
 Муниципальное образование «Сельское поселение «Деревня Большие Савки» включает в себя 6 населенных пунктов: д. Большие Савки, д. Малые Савки,                д. Кузнецы, д. Барсуки, п. Засецкий, п. Шубартовка.

По состоянию на 01.01.2020 общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения «Деревня Большие Савки» составляет 11,4 км. Доля автомобильных дорог местного значения                                           с усовершенствованным покрытием (асфальтобетон, цементобетон) составляет      8,154 км (71,5%), с переходным типом покрытия (песчано-гравийная смесь)               – 3,246 км (28,5%), грунтовых - км (-%).

Основной проблемой дорожного хозяйства сельского поселения «Деревня Большие Савки» является высокая доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Доля автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям (неудовлетворительные показатели по прочности, по ровности, неудовлетворительный коэффициент сцепления, колейность и ямочность),  в 2019 году составила 35% общей протяженности.

Требуют ремонта 2 км автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В сложившихся условиях проезд на автодорогах сельского поселения «Деревня Большие Савки» поддерживается в основном благодаря мерам по их содержанию                     и незначительному ремонту.

Возникновению и усугублению указанных проблем способствовало недостаточное финансовое обеспечение дорожной отрасли сельского поселения                      на протяжении ряда лет, а также отсутствие единой согласованной муниципальной программы ремонта и содержания дорожной сети.

В случае отсутствия программного метода решения существующих проблем доля автомобильных дорог местного значения, не соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, будет увеличиваться                       на 10-15% в год.

Для решения указанных проблем необходимы:

- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения;

- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения;

- круглогодичное содержание автомобильных дорог в соответствии                         с нормативными требованиями.

2. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

2.1. Цели, задачи муниципальной программы.
Основной целью данной Программы является сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям, за период 2020-2029 годов.

Достижение указанной цели может быть обеспечено за счет решения следующих основных задач:

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения «Деревня Большие Савки».

Решение указанных задач будет достигаться путем концентрации финансовых                  и иных ресурсов на приоритетных направлениях развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих наибольший социально-экономический эффект.

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.
Планирование дорожно-хозяйственной деятельности, основанное                                 на формировании муниципальной программы ремонта и содержания сети автомобильных дорог сельского поселения «Деревня Большие Савки», позволит применить принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат,                           с наибольшей эффективностью использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития отрасли.

Реализация мероприятий по ремонту и содержанию сети автомобильных дорог местного значения позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического развития сельского поселения, а также будет способствовать экономическому росту, укреплению единого экономического пространства                            на территории сельского поселения.

Кроме того, к наиболее значимым социальным последствиям реализации Программы можно отнести:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

- увеличение количества сельских населенных пунктов, имеющих круглогодичную связь с дорогами с твердым покрытием;

- сокращение смертности в районах бездорожья благодаря своевременному оказанию медицинской помощи;

- снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2020-2029 гг.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Ремонт и содержание автомобильных

дорог сельского поселения
«Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»
ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»
НА  2020-2029гг.»
	№
	Наименование показателей
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	334
	344
	354
	354
	364
	364
	374
	374
	384
	384

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	100
	110
	120
	120
	130
	130
	140
	140
	150
	150

	 - иные источники
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234

.

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Ремонт и содержание автомобильных

дорог сельского поселения
 «Деревня Большие Савки»

на 2020-2029гг.»

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Сумма расходов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Основное мероприятие «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения»:
	2020-2029
	3630
	334
	344
	354
	354
	364
	364
	374
	374
	384
	384

	1.1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1290

	100

	110
	120

	120
	130
	130
	140
	140
	150
	150

	1.3
	Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог муниципального района на территории сельских поселений

	2340

	234

	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234
	234

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Ремонт и содержание автомобильных

дорог сельского поселения
«Деревня Большие Савки»

на 2020-2022гг.»
ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ» НА 2020-2029гг.»
	№
	Наименование индикатора
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	- % от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
местного значения,  соответствующих нормативным
требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям
	85

	86

	87

	88

	89

	90

	91

	92

	93

	94

 администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

“Деревня Большие Савки”

Кировского района   Калужской  области